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LEGISLACI()N FEDERAL
NO. INSTRUMENTO
LEY
1 Ley General de Educacion. D.O.F. 13-07-1993. Ultima reforma 22-03-2017.
ACUERDO

Acuerdo numero 23/12/16 por el que se emiten las Reglas de Operacion del
2 Programa Educacién para Adultos (INEA) para el ejercicio fiscal 2017. D.O.F. 28-12-

2016.

CONVENIO

Convenio de Coordinacion para la descentralizacion de los servicios de educacion
para adultos al Estado de Guerrero, que celebran las secretarias de Educacion

Publica, de Hacienda y Crédito Publico, de la Funcién Publica, el Instituto Nacional

para la Educacion de los Adultos y dicha entidad federativa, con la participacion de la
Federacion de Sindicatos de Trabajadores al Servicio del Estado y del Sindicato

Nacional de Trabajadores de la Educacion para Adultos. D.O.F. 27-01-2004.

LINEAMIENTOS

Lineamientos de control escolar relativos a la inscripcion, acreditacion y certificacion de
4 educacién basica del Instituto Nacional para la Educacion de los Adultos. Emision febrero

2016.
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LEGISLACION ESTATAL

NO. INSTRUMENTO
LEYES
1 Ley de Educacién del Estado de Guerrero Nim. 158. P.O. 21-04-1995. Ultima
reforma 09-10-2015.
2 Ley nimero 698 de Escuela para Padres del Estado de Guerrero. P.O. 06-03-2015.
CcODIGO
3 Codigo de Conducta del Instituto Estatal para la Educacién de Jovenes y Adultos de
Guerrero. Emision septiembre 2012.
DECRETOS
4 Decreto nim. 217, por el que se crea el Organismo Publico Descentralizado Instituto
Estatal para la Educacién de Jovenes y Adultos de Guerrero. P.O. 19-03-2004.
Decreto nimero 784 por el que se autoriza al Ejecutivo Estatal, para que se
constituya en aval o deudor solidario, en el convenio que suscribiran; el Organismo
5 Publico Descentralizado Instituto Estatal para la Educacién de Joévenes y Adultos de

Guerrero (IEEJAG), con el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los
Trabajadores del Estado "ISSSTE" para que su planta de trabajadores se incorporen
al régimen obligatorio que presta dicho Instituto. P.O. 14-10-2008.
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CONVENIOS

En el Marco del Convenio de Coordinacion Nacional, celebrado entra la Secretaria de
Educacion Publica, representada por su titular, el Lic. Emilio Chuayffet Chemor, el
Instituto Nacional para la Educacién de los Adultos y las autoridades educativas de
las Entidades Federativas, con fecha 6 de septiembre de 2013, se desprende el
presente convenio, que suscriben el Mtro. Salvador Pablo Martinez Della Rocca, en
su caracter de Secretario de Educacion Guerrero, asistido por el M.C. Mario José
Aguirre y Beltran, Subsecretario de Educacion Basica, a quien en lo sucesivo se les
denominara, ‘LA SECRETARIA” y por la otra parte, el Instituto Estatal para la
Educacion de Jovenes y Adultos de Guerrero, representado por el Director General,
M.C. José Villanueva Manzanarez, en lo sucesivo “EL IEEJAG”, quienes cuando
actien de manera conjunta se les denominard “LAS PARTES”. Firmado el 06-02-
2015:

Convenio especifico de colaboracién que celebran por una parte, el Instituto Estatal
para la Educacién de Jévenes y Adultos de Guerrero, representado por, el M.C. José
Villanueva Manzanarez, en su caracter de Director General y Representante Legal, a

7 quien en los sucesivo se le denominara, “EL IEEJAG” y por la otra, la Universidad
Pedagégica Nacional, representado por el Director General, Mtra. Silvia Margarita
Bonilla Aco, en lo sucesivo la “UPN”, quienes cuando actien de manera conjuntan se
les denominara “LAS PARTES”. Firmado el 15-04-2015.

Convenio especifico de colaboracion que celebran por una parte el Instituto
Tecnologico de Iguala, representado por, la L.I, Arely Barcenas Nava en su caracter
de Directora, a quien en lo sucesivo se le denominara, “EL TECNOLOGICO” y por la

8 otra, el Instituto Estatal para la Educacion de Jévenes y Adultos de Guerrero,
representado por el Director General, el M.C. José Villanueva Manzanarez, en lo
sucesivo “EL IEEJAG”, quienes cuando actien de manera conjunta se les
denominara “LAS PARTES”. Firmado el 30-04-2015.
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Convenio de colaboracién que celebran, por una parte la Secretaria de Asuntos
Indigenas, representada por la Dra. Martha Sanchez Néstor, a quien en lo sucesivo
se le denominara “La SECRETARIA”, y por otra parte al instituto Estatal para la
Educacioén de Jévenes y Adultos de Guerrero, representando en este acto por el M.C.
José Villanueva Manzanarez, Director General del Instituto, a quien en lo sucesivo se
le denominara “EL IEEJAG”, ante la presencia de los testigos de honor los 810, (Bl
David Cienfuegos Salgado, Secretario General de Gobierno del Estado de Guerrero y
el Mtro. Salvador Pablo Martinez Della Roca, Secretario de Educacion Guerrero.
Firmado el 15-05-2015.

Convenio de colaboracién institucional que suscribe el Lic. Julio César Licona Moiia,
en su caracter de Delegado Estatal de la Comision Nacional para el Desarrollo de los
Pueblos Indigenas en el Estado de Guerrero en lo sucesivo “LA COMISION", y por la
otra, el Instituto Estatal para la Educaciéon de Jovenes y Adultos en el Estado de
Guerrero en lo sucesivo “EL IEEJAG”, representado por su Director General el M.C.
José Villanueva Manzanarez, a quienes cuando actien de manera conjunta se les
denominara “LAS PARTES”. Firmado el 14-08-2015.

Convenio especifico de colaboracién que celebran por una parte, el Sistema Estatal
para el Desarrollo Integral de la Familia, representado por la Sra. Mercedes Calvo
Elizundia en su caracter de Presidenta, a quien en lo sucesivo se le denominara, “EL
DIF” y por la otra, el Instituto Estatal para la Educacién de Jovenes y Adultos de
Guerrero, representado por el Director General, el Dr. Jorge Salgado Parra, en lo
sucesivo ‘EL IEEJAG”, quienes cuando actien de manera conjunta se les
denominaran “LAS PARTES’. Firmado el 30-03-2016.

Convenio especifico de colaboracién que celebran por una parte, el Colegio
Profesional Técnica del Estado de Guerrero, representado por, la M.A. Marcela
Lopez Timoteo en su caracter de Directora, a quien en lo sucesivo se le denominara,
“EL CONALEP 139" y por la otra, el Instituto Estatal para la Educacion de Jévenes y
Adultos de Guerrero, representado por el Director General, Dr. Jorge Salgado Parra,
en lo sucesivo “EL IEEJAG”, quienes cuando actien de manera conjunta se les
denominara “LAS PARTES”. Firmado el 27-04-2016.
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Convenio especifico de colaboracién que celebran por una parte, el Instituto
Tecnologico de Ometepec, representado por, la Lic. Hortencia Moreno Mayren en su
caracter de Directora General, a quien en lo sucesivo se le denominara, “EL
TECNOLOGICO” y por la otra, el Instituto Estatal para le Educacion de Jovenes y
Adultos de Guerrero, representado por el Director General, Dr. Jorge Salgado Parra,
en lo sucesivo “EL IEEJAG”, quienes cuando actiuen de manera conjunta se les
denominara “LAS PARTES”. Firmado el 27-04-2016.

Convenio de colaboracién que celebra por una parte la Federacion de Trabajadores
del Estado de Guerrero “LA FTEG’, representada por el Dip. Antelmo Alvarado
Garcia en su caracter de Secretario General y por la otra parte el Instituto Estatal
para la Educacion de Jévenes y Adultos de Guerrero, en lo sucesivo “EL IEEJAG”,
representado por su Director General el Dr. Jorge Salgado Parra, y a quienes en su
conjunto se les denominara como “LAS PARTES”. Firmado el 06-05-2016.

Convenio especifico de colaboraciéon que celebran por una parte, el Instituto
Guerrerense para la Atencién Integral de las Personas Adultas Mayores, a quien en
lo sucesivo se le denominara, "EL IGATIPAM" representado por la Lic. Mara Vicencio
Talamantes, en su caracter de Directora General y por la otra parte, el Instituto
Estatal para la Educacién de Jovenes y Adultos de Guerrero, en lo sucesivo se le
denominara "EL IEEJAG" representado por el Dr. Jorge Salgado Parra, Director
General; en su conjunto denominadas "LAS PARTES". Firmado el 19-05-2016.

Convenio General de colaboracion institucional que celebran por una parte la
Universidad Auténoma de Guerrero, representada por el Rector, Dr. Javier Saldafa
Almazan, que en los sucesivo se denominara “LA UAGro”; y por la otra “el Instituto
Estatal para la Educacion de Jovenes y Adultos de Guerrero” representado por el Dr.
Jorge Salgado Parra, que en lo sucesivo se denominara “EL IEEJAG”; y a quienes en
lo sucesivo actuando de manera conjunta se le denominara “LAS PARTES". Firmado
el 07-06-2016.
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Convenio de colaboracién que celebra por una parte el Sindicato Unico de Servidores
Publicos del Estado de Guerrero “EL SUSPEG”, representado por el Lic. Adolfo
Calderon Nava en su caracter de Secretario General y por la otra parte el Instituto
Estatal para la Educacion de Jévenes y Adultos de Guerrero, en lo sucesivo EL
IEEJAG”, representado por su Director General el Dr. Jorge Salgado Parra, y a
quienes en su conjunto se les denominara como “LAS PARTES”. Firmado el 04-07-
2016.

Convenio de colaboracién que celebran por una parte LICONSA, Sociedad Anoénima
de Capital Variable, en lo sucesivo “LICONSA”, representada por el Licenciado Javier
Hernandez Campos en su caracter de Apoderado y por la otra parte el Instituto
Estatal para la Educacién de Jovenes y Adultos de Guerrero, en lo sucesivo “EL
IEEJAG”, representado por su Director General el Dr. Jorge Salgado Parra, y a
quienes se les denominara como “LAS PARTES”. Firmado el 06-09-2016.

Convenio de colaboracion y coordinacién interinstitucional que celebran, por un parte,
el Poder Judicial del Estado de Guerrero, en lo sucesivo “EL PODER JUDICIAL",
representado en este acto por el Mtro. Roberspierre Robles Hurtado, en su caracter
de Magistrado Presidente del Tribunal Superior de Justicia y del Consejo de la
Judicatura del Poder Judicial del Estado de Guerrero, asistido en este acto por la Lic.
Zurayma Ajuria Marban, Presidente del Voluntariado del Poder Judicial del Estado de
Guerrero, como Testigo de Honor, y, por la otra parte, el Instituto Estatal para la
Educacion de Jévenes y Adultos de Guerrero, en lo sucesivo “‘EL IEEJAG”,
representado por su Director General, el Dr. Jorge Salgado Parra, y a quienes en su
conjunto se les denominara como “LAS PARTES". Firmado el 08-09-2016.

Convenio de colaboracion que celebran por una parte la Camara de la Industria de la
Construccién “LA CMIC”, y el Instituto de Capacitacién de la Industria de la
Construccion, A.C. “EL ICIC”, representada por el Arg. Sergio Isaac Reyes Carbajal,
en su caracter de Presidente, que en lo sucesivo se le denominara, por otra parte, el
Instituto Estatal para la Educacion de Jovenes y Adultos de Guerrero, en lo sucesivo
“EL IEEJAG”, representado por su Director General el Dr. Jorge Salgado Parra, y a
quienes en su conjunto se les denominara como “LAS PARTES". Firmado el 05-12-

2016.
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Convenio de colaboracion interinstitucional que celebran por una parte el Instituto
Estatal para la Educacion de Jévenes y Adultos de Guerrero, en lo sucesivo “EL
IEEJAG”, representado en este acto por su Director General el Dr. Jorge Salgado
Parra; y por la otra, el Consejo Nacional de Fomento Educativo, en los sucesivo
“CONAFE”, representado en este acto por su Delegado, Lic. Victor Hugo Soto
Martinez, a quienes en forma conjunta sera referidas como “LAS PARTES”. Firmado
el 03-03-2017.

Convenio de colaboracion para la operacion de la Campafia Nacional de
Alfabetizacion y Abatimiento del Rezago Educativo; que celebran el Instituto Estatal
para la Educacion de Jovenes y Adultos de Guerrero, representado por el Director
General, Dr. Jorge Salgado Parra, en lo sucesivo “EL IEEJAG”, y por la otra parte el
Colegio de Bachilleres del Estado de Guerrero, representado por su Director General;
Lic. Juan Carlos Martinez Otero Gallegos, en lo sucesivo “EL COBACH?; el Instituto
del Bachillerato del Estado de Guerrero, representado por su Director General, Mtro.
Moisés Moctezuma Gutiérrez, en lo sucesivo el “IBGro”; el Instituto Bachillerato
Intercultural del Estado de Guerrero, representado por su Director General, Mtro.
Celso Efrain Flores Maldonado en lo sucesivo el “IBIEGRO”; el Colegio de Educacion
Profesional Técnica del Estado de Guerrero, representado por su Director General,
Lic. Nabor César Gonzalez Guerrero; en los sucesivo el “CONALEP”; y el Colegio de
Estudios Cientificos y Tecnologicos del Estado de Guerrero, representado por su
Director General, Ing. Jaime Carmona Huerta, en lo sucesivo el “CECyTEGuerrero’;
que en su conjunto se les denominara los “SUBSISTEMAS”, y que a su vez y en
conjunto se les denominara “LAS PARTES”, firmando como testigo de honor, la Sra.
Mercedes Calvo de Astudillo, Presidenta del DIF Estatal y el Secretario de Educacion
Guerrero, Lic. José Luis Gonzalez de la Vega Otero. Firmado el 16-05-2017.

Convenio de colaboracién que celebran por una parte, el Instituto Estatal para la
Educaciéon de Jévenes y Adultos de Guerrero, representado en este acto por Dr.
Jorge Salgado Parra, en su caracter de Director General y por otra parte el Sistema
para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Guerrero, representado por el
Lic. José Francisco Solis Solis, en su Director General, a quienes en lo sucesivo se
les denominara “EL IEEJAG” y “EL DIF GUERRERO” respectivamente. Firmado el
25-05-2017.
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Adultos de Guerrero. Validacion noviembre 2016.
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FUENTES DE INFORMACION

LEGISLACION FEDERAL

Diario Oficial de la Federacion
www.dof.gob.mx

Camara de Diputados del H. Congreso de la Union
www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/index.htm

Direccion General de Compilacién y Consulta del Orden Juridico Nacional
www.ordenjuridico.gob.mx

Instituto Nacional para Educacion de los Adultos
http://www.gob.mx/inea/

LEGISLACION ESTATAL

Periddico Oficial del Gobierno del Estado de Guerrero
http://periodicooficial.querrero.gob.mx/

Leyes y Reglamentos del Estado de Guerrero
http://querrero.gob.mx/gobierno/leyes-y-reglamentos

Instituto Estatal para la Educacion de Jovenes y Adultos de Guerrero
www.ieejag.guerrero.gob.mx
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